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I tako je to krenulo. S kišom. Kako je krenulo, tako gotovo i da nije 
stalo. Da li je to glavni razlog za setvu strnina na  manje od 300.000 
ha ? Verovatno da jer o ostalim uticajima ne bih da polemišem. To 
bi me odvelo u „sivu zonu“, zonu u kojoj nema ili ima  vrlo malo 
lepih vesti, zonu u kojoj ima još manje optimizma.  Okrećem drugi 
list, list na kome iz redova izbijaju dobre vesti, vesti koje daju nadu. 
A njih ima. Nije baš kao „Drugi Dnevnik RTS u pola osam“, a ako 
nekome liči, pa šta mogu. I ja sam rastao uz „crtaće pre dnevnika“.

Poljoprivredni proizvodi su vodeći na listi izvozne robe koju Srbija 
plasira na inostrana tržišta i u kojima se ispoljava višak u odnosu na 
uvoz. Jedini. Prvo mesto među njima zauzima kukuruz sa 1,460 
miliona tona, odnosno oko 160 miliona evra vrednosti u periodu 
oktobar ’08 – oktobar  ’09. Time smo ušli među 10 svetskih 
izvoznika kukuruza. Sva predviđanja ukazuju da će potražnja za 
zrnom  kukuruza  biti i u idućoj godini biti velika. Izvozni rezultati  
zabeleženi i u plasmanu semena hibrida kukuruza i suncokreta na 
evropska i vanevropska tržišta. Dobri rezultati se očekuju i od 
izvoza jabuke ali i zamrznutog programa – malina, višnja, šumskih 
plodova. Evropska vrata su otvorena i za izvoz junetine i svinjetine, 
mesnih prerađevina, vina... U najvišem zakonodavnom telu zemlje 
Srbije usvojeni su i dugo čekani zakoni o uređenju poljoprivrede 
usaglašeni sa evropskim standardima

Ovim rezultatima nemerljiv doprinos dale su nauka i struka. Ova, 
2009. godina je i godina jubileja. Najstarija i najprestižnija  
visokoškolska ustanova u oblasti poljoprivredne struke, Poljo-
privredni fakultet Beograd-Zemun, obeležila je 90 godina   
uspešnog rada. Na ovom fakultetu, septembra 2009. godine, 
proslavljeno je i 50 godina uspešnog rada Instituta za zaštitu bilja – 
Fitomedicine. Tokom pedeset godina, preko 1500 stručnjaka, 
specijalista zaštite bilja je diplomiralo i dalo doprinos domaćoj ali i 
svetskoj poljoprivredi i naročito zaštiti bilja. Istovremeno, 50 
godina postojanja obeležio je i Institut za pesticide i zaštitu životne 
sredine Beograd-Zemun. Da bi sve počelo i završilo sa zaštitom 
bilja, održava se i VI Kongres zaštite bilja. Sve su ovo rezultati kolek-
tiva, naravno, mada su pojedinci ti koji su vukli prave poteze u 
pravo vreme. Ova, 2009. godina je i  godina u kojoj je poljo-
privredna struka dobila jedno veliko priznanje. Jedan član ove 
naše, često potcenjene struke ušao je među besmrtnike. Gospodin, 
Prof. Dr Dragan Škorić, postao je redovni član Srpske akademije 
nauka i umetnosti. I to je praznik svih nas, nas kojima je polje radno 
mesto. 

Dragi čitaoci, „...Dnevnik...“ je završen. A sada,  povratak u stvarnost 
kakva god da je.
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Piše:
Dragan Đorđević, dipl. inž. polj. RE^

UREDNIKA
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AGROMARKET DOO
KRAGUJEVAC
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Kompanija „Agromarket doo“, Kragujevac (u daljem tekstu Agromarket) je privatno preduzeće – 
deoničarsko društvo osnovano 1991. godine radi obavljanja poslova prodaje i distribucije reproma-
terijala za poljoprivrednu proizvodnju. Agromarket je proizvođač, uvoznik, zastupnik i distributer  
velikog broja artikala kojima kvalitetno pokriva zahteve kupaca iz regiona Zapadnog Balkana. Sem 
zastupništva brendova vodećih svetskih proizvođača (BASF, Bayer Crop Science, Syngenta, Dolmar, 
Makita, AlKo...), Agromarket je razvio i pozicionirao svoje brendove (Villager,AGM...).
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Tokom dugogodišnjeg uspešnog poslovanja Agromarket je razvio i investicije kako u sopstveni 
razvoj prodajno - proizvodne mreže tako i u „zavisna preduzeća“ - sisteme primarne poljoprivredne 
proizvodnje i prerade poljoprivrednih proizvoda (seme, sveži i smrznuti program voća i povrća).

Graf. 1 -  Kretanje turn over-a (prodajna vrednost robe na godišnjem nivou)  Agromarketa u periodu
2005-2009 (* projekcija za 2009)

Graf. 2. - Struktura ukupnog ostvarenog prometa
Agromarketa (po prodajnoj vrednosti) u periodu
januar 2005 – septembar 2009. godine
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Kompanija Agromarket  je jedan od vodećih snabdevača pesticida  tržišta  Srbije sa udelom preko 
25 %. Semensku robu koja čini 24% u strukturi ostvarenog prometa predstavlja na godišnjem 
nivou blizu 30.000 tona semena i to 20.000 t strnina,   6.000 t kukuruza i preko 3 miliona pakovanja 
semena poljoprivrenog bilja – povrće, cveće, trave i leguminoze. Tržište alata i uređaja neophod-
nih kako ruralnom tako i urbanom stanovništvu je kvalitetno pokriven najširim prodajnim portfo-
liom kojim Agromarket dominira na nacionalnom nivou po prodatim količinama . Zahvaljujući 
poziciji na tržištu kompanija je tokom 2008. godine ostvarila oko 80 miliona Eura  „turn over“.

Agromarket je dugogodišnjim razvojom svoje prodajne mreže dostigao vodeću ulogu u regionu 
(u branši) po logističkim mogućnostima. Distributivna mreža je dobro organizovana i pozicioni-
rana te predstavlja jaku konkurentsku prednost. Širina prodajnog portfolia je takođe jedinstvena 
po svom obimu i strukturi.

Budući napredak �rme temeljiće se na
jačanju postojećih i razvijanju novih kon-
kurentskih prednosti .  Krajnji cilj je zauzi-
manje pozicije jedne od tri najznačajnije
kompanije u Agrarnom sektoru Regona
pri čemu dostići i pozicionirati se kao
najveći  na tržištu pesticida i najjači brend
Villager u delu tržišta tehničke robe.

Iza ovako pozicionirane kompanije stoje
ljudski resursi kao osnovna vrednost. U kompaniji je trenutno zaposleno 200 saradnika, od toga 76 
sa VSS i to 45 inženjera poljoprivrede, 2 doktora poljoprivrednih nauka, preko 60 sa SSS i preko 50 
kvali�kovanih radnikia u delu transporta, servisa i održavanja.

U distribuciji robe koja se svakodnevno obavlja iz distributivnih centara do partnera učestvuje  
transportnih sredstava koja godišnje pređu  blizu 2 milona  km. 

U okviru  zavisnih preduzeća odvija se proizvodnja i promet semena poljoprivrednog bilja, vodo-
topivih  mineralnih i organo-mineralnih đubriva, primarna ratarska, voćarska i vinogradarska proiz-
vodnja i prerada svežeg i smrznutog voća i povrća, kao i proizvodnja kvalitetnog vina i žestokih 
pića, čime se  zaokružuje celina ponude koju nudi  „Agromarket Group“ i  zahvaljujući kojoj je na 
nivou grupe tokom 2008 ostvaren „turn over“ od oko 125 milona EUR-a.
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„Agromarket BiH“ 

Privatno preduzeće „Agromarket  doo  BiH“, formirano je 2007. godine  
sa osnovnom ciljem proizvodnje, prometa i usluga, odnosno trgovi-
nom repromaterijalima za poljoprivredu i baštenskog alatnog 
programa, mašina i ostalih roba na području Bosne i Hercegovine..  
Vlasnik  preduzeća je „Agromarket“, Kragujevac. Osnivač  kao jedan od 
najvećih snabdevača u poljoprivredi i gaden sektoru u Srbiji pokrenuo 
je zavisno preduzeće „Agromarket  BiH“  u BiH  kako bi kvalitetno 
odgovorio zahtevima tržišta u regionu.

Preduzeće „Agromarket BiH“ svoj uspeh gradi na najširem asortimanu 
roba usmerenih na tržište poljoprivrednog i baštenskog programa BiH. 
Pored širine prodajnog portfolia, snagu �rme čini i logistika primerena 
zahtevima tržišta. Kroz 2 distributivna centra u Bijeljini i Banja Luci 
preduzeće „Agromarket BiH“  organizuje poslovanje na području cele 
BiH. Komparativnu konkurentsku prednost omogućuje i višegodišnje 
praćenje i poznavanje tržišta pre svega dominantnih kupaca - poljo-
privrednih apoteka u BiH. Naravno,  brojne plantaže voća, ratarskih i 
povrtarskih useva  takođe su u sistemu redovnog snabdevanja pestici-
dima ali i ostalim neophodnim programom. Stručna i servisna služba u 
okviru dva distributivna centra svakodnevno je u funkciji zadovoljenja 
potreba kupaca.
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Dalji razvoj „Agromarket BiH“  ide u pravcu 
osvajanja novih tržišta na području BiH, širenje 
asortimana proizvoda, pre svega pesticida ali i 
jačanja stručne i servisne službe.

Agromarket CG – Podgorica 

Osnovna delatnost privatnog preduzeća 
„Agromarket  doo - Crna Gora“, Podgorica, je  
trgovina repromaterijalima za poljoprivredu, 
baštenskog alatnog programa, poljoprivred-
nih alata, mašina i ostalih roba. Noseći biznis je 
promet pesticida na veliko snabdevanjem 
maloprodaja - poljoapoteka, poddistributera, 
kao i poljoprivrednih dobara tj. posredno 
poljoprivrednih proizvođača sa teritorije Crne 
Gore.

Osnivač preduzeća je Agromarket doo, Kragu-
jevac. Kao jedan od najvećih snabdevača u 
poljoprivredi i gaden sektoru u Srbiji 
pokrenuo je 2006 godine zavisno preduzeće 
u Crnoj Gori kako bi kvalitetno odgovorio 
zahtevima tržišta u regionu. Uz široki asorti-
man kvalitetnih proizvoda kupcima na 
području Crne Gore „Agromarket CG“ nudi i 
stručno-savetodavnu i servisnu službu. Loci-
ran u Podgorici, zahvaljujući dobrom 
logističkom podrškom uspeva da redovno 
snabde poslovne partnere.   Dobri rezultati u 
poslednje tri godine ostvaruju se upravo 
zahvaljujući i postprodajnim aktivnostima 
uposlenika  „Agromarket CG“.

Preduzeće „Agromarket CG“ svoj uspeh gradi 
na najširem asortimanu roba usmerenih na 
tržište poljoprivrednog i baštenskog 
programa Crne Gore. Pored širine prodajnog 
portfolia, snagu �rme čini i logistika primer-
ena zahtevima tržišta, odnosno krajnjeg 
kupca.
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Poljoprivredno-industrijski kombinat „Južni Banat“ Bela Crkva,  formiran 
je 1. januara 1960. godine. Blaga klima, pogodno zemljište, osunčani 
tereni, vredni ljudi i prateća mehanizacija omogućili su brz razvoj 
plantaže i kvalitetne proizvode koji su se plasirali na područjima ex 
Jugoslavije ali i zemalja Zapadne i Istočne Evrope..

Od novembra 2003. godine,  „Južni Banat“, posluje u okviru sistema 
„Agromarket Group “ Kragujevac kao većinskog vlasnika. Novi vlasnik je 
postavio i nove zahteve – osavremenjavanje sortimenta, mehanizacije, 
usavršavanje kadrova i kvalitet plodova koji zadovoljava visoke stan-
darde potrošača iz EU ali i Ruske Federacije.

 Ukupna obradiva površina iznosi 1830 ha, od čega je 400 ha pod 
voćnim zasadima  i 100 ha pod vinovom lozom. Od 2007., paralelno sa 
voćarskom, razvija se i ratarska proizvodnja (semenski usevi strnina, 
suncokreta, kukruruza, krompira) na oko 450 ha. Aktivno radi i pogon za 
proizvodnju drvene ambalaže i hladnjaća kapaciteta 6.000 tona. Ono 
na čemu se posebno insistira od 2006. godine  je sopstvena proizvod-
nja bezvirusnog sadnog materijala pre svega jabuke (M9 - klon 337 i 
M26) i potpuno novog sortimenta koji je konkurentan evropskim 
voćarima. I to je 2009. godine i ostvareno. U okviru �rme restaurira se 
vinski podrum s kraja XVIII veka u kome će se već od 2010. godine 
čuvati vina vrhunskog kvaliteta. 

U voćarskoj proizvodnji dominira jabuka na 230 hektara, a među 
sortama Idared, Golden delicious, Greni smith, Belgolden ali i Gala mon-
dial, Gala Brook�led, Breaburn, Mariri red, Greni smith klon Challenger, 
Red Delicious klon Camspur. Kvalitetnim agro i pomotehničkim 
merama prinosi se kreću oko 60 t/ha.
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Breskva i nektarina se gaje na 170 ha, a 
najraširenije su  Springold, Springcrest, Crest 
heven, Fayet, Sunkrest, Royal Glory, Big Top, 
Stark Red Gold, Caldesi 2000, Morsianni, Rita 
Star. Godišnje se ubere , preradi ali i plasira na 
tržište preko 2800 t bresaka i nektarina. Sa 100 
ha pod vinovom lozom godišnje se iznese 
oko 600 tona vinskog i stonog grožđa. Od 
stonih Muskat Hamburg se gaji na 75 ha, a 
nova sorta Viktoria na 5 ha. Među vinskim 
sortama 20 ha je pod sortama za vrhunska 
bela i crna vina, Chardonnay, Traminer, Pinot 
noire i Semillon.

U pogonu za proizvodnju drvene ambalaže 
proizvede se godišnje preko 2.200.000 
komada kvalitetnih „jabučara“, „tirolaca“ i 
„holandeza“, ne samo za sopstvene potrebe 
već i dalju prodaju. U okviru podruma, proiz-
vode se i pakuju voćne rakije vrhunskog 
kvaliteta tipa „Breskovača“, „Jabuka“, „Muskat 
loza“.

Naravno o svemu tome brinu kako stručnjaci 
iz samog kombinata tako i stručnjaci, saveto-
davci iz razvijenih voćarskih krajeva (Italija, 
Austrija, Slovenija, SAD). U kombinatu je 
zapošljeno 180 radnika, od toga 10 stručnjaka 
poljoprivredne struke, 1 tehnolog biljnih 
proizvoda, 5 ekonomista i 25 poljoprivrednih 
tehničara. Takođe, ono čemu se posvećuje 
puna pažnja je permanentno usavršavanje 
saradnika u vodećim centrima (Bolcano). Za 
kvalitetno i pravovremeno izvođenje svih 
neophodnih mera nege i zaštite zaslužna je i 
nova, savremena mehanizacija. U poslednjih 
nekoliko godina nabavljena je mehanizacija 
koja zadovoljava potrebe pravovremenog 
izvođenja radova. Među pogonskim 
mašinama vodeći su  traktori različite snage  i 
performansi – Class, Univerzal, Apollo, IMT,  
prskalica i atomizera tipa Piave, Lochman. 
Razvoj ratarske proizvodnje uslovio je i 
nabavku  nove mehanizacije, odnosno 
priključnih mašina – Overoom, Lemckin, 
Gaspard, Deutz-Fahr, Amazone i dr.

Višegodišnji zasadi pokriveni su u celosti siste-
mom za navodnjavanje, a na 80 ha je i 
protivgradna mreža i sistem „kap po kap“. 
Firma  »Južni Banat«  dosledno primenjuje   

sistem menadžmenta kvaliteta usaglašenim 
sa zahtevima standarda SRPS ISO 9001:2008 i 
dobre poljoprivredne prakse u okviru GLO-
BALGAP standarda. Ova �rma je  prva u Srbiji 
uvela GLOBALGAP i uspešno ga sprovodi od 
2007. godine. 

Osnovni cilj je da proizvodi budu pre svega 
bezbedni, zdravi i da su vrhunskog kvaliteta. 
Vrednosti koje vode do ispunjenja ovih 
zahteva su  pre svega stručnost i profesional-
nost. To su mladi stručnjaci, ambiciozni i 
predani ljudi visokog kreativnog i razvojnog 
potencijala koji spremno ulaze u svet rada i 
zahtevne proizvodnje voća.

 



27

10

POLJOPRIVREDNO
DOBRO ZAJE^ČAR

- ZAJE^AR

AgrosvetAgrosvetAgrosvetAgrosvetAgrosvet

Poljoprivredno dobro „Zaječar“ u Zaječaru, osnovano je decembra 
1947. godine, od početka 2008. godine posluje u okviru „Agromarket 
Grupa“.  Od tadašnjih 15 ha ratarsko-povrtarskih useva, došlo se  danas 
do  površine od 1200 ha pod ratarskom i voćarskom proizvodnjom, kao 
i preradom voća i povrća i doradom semena.

Na istoku Srbije (240 km od Beograda), a na 11 km (Bugarska) i 110 km 
(Rumunija) od zemalja EU, u blizini Dunava (55 km) i 100 km od Niša, PD 
„Zaječar“ ima mogućnosti korišćenja kako drumskog, tako i železničkog 
i rečnog saobraćaja.  

Na poslovima proizvodnje i prerade zapošljeno je 54 radnika, od kojih 9 
inženjera, 16 poljoprivrednih tehničara i 30 kvali�kovanih radnika. 
Osnovicu ratarske proizvodnje predstavlja semenska proizvodnja 
sorata i hibrida vodećih domaćih selekcionih kuća  - Institut za ratarstvo 
i povrtarstvo Novi Sad,  Institut za krmno bilje  Kruševac, Centar za 
poljoprivredna istraživanja Zaječar. Na oko 700 ha umnožavaju se sorte 
tritikala, pšenice, ječma, trava (barski, visoki i crveni vijuk, ježevica) i 
suncokreta i leguminoza (lucerka, grašak, grahorica). Radi potreba 
poslovnih partnera, na oko 250 ha proizvodi se i merkantilni suncokret, 
kao i kukuruz (silažni ili za zrno). Ostvareni prinosi semenskih useva su 
veći od prosečnih na nivou Republike Srbije i kreću se od oko 5,3 t/ha 
strnina, 500 kg/ha trava, 3300 kg/ha graška i grahorice, 600 kg/ha 
lucerke i 2,5 t/ha suncokreta merkantilnog i 1,0 t/ha semenskog, 10 
t/ha suvog zrna kukururza i  35 t/ha silažne mase i dr.
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U uslovima suvog ratarenja ostvaruje se stabi-
lan i kvalitetan prinos gajenih   semenskih 
useva, a tome doprinosi savremena meha-
nizacija. Na poljima se sve operacije pravovre-
meno izvode zahvaljujući radu savremene, 
podnovljene mehanizacije, pre svega traktora 
John Deere, Fendt, Agroton, Deutz-Fahr, MTZ, 
Agrocompakt i IMT,  kombajna  Class Lexion, 
Deutz-Fahr. Priključna mehanizacija, obnov-
ljena poslednjih godina  plugovima i 
tanjračama  Rabe i Kvenerland, odnosno 
setvospremačima Konskilde, pneumatskim 
sejalicama  i prskalicama Amazone, odnosno 
atomizerima Unigrin, omogučuje izvođenje 
kvalitetnih mera nege i zaštite. 

U želji da se zaokruži proces proizvodnje, 
skladištenja  ali i dorade semena, tokom 2009. 
godine, proširen je skladišni prostor. 
Izgrađeno je moderno, podno skladište kapa-
citeta 2000 tona. U okviru ovog skladišta 
ugrađena je i oprema za doradu i pakovanje 
semena italijanske �rme „Ballarini“ kapaciteta 
2,5 t/h. Ovaj doradni centar u mogućnosti je 
da svo proizvedeno seme doradi i plasira na 
tržište Istočne i Južne Srbije ali i u susedne 
zemlje EU (Bugarska, Rumunija) kao i zemlje 
bivšeg SSSR. U ovoj, prvoj godini rada, 
dorađeno je i plasirano 200 t semena sorte 
ozime pšenice Renesansa i 200 t  semena 
sorte tritikala Tango.

Plantažni zasad višnje sorte „Oblačinska“  na 
85 ha, zasađen u periodu 1999 – 2001. i zasad  
šljive (2006.), sorte „Stanley“ na  12 ha, sirovin-
ska su baza za modernu hladnjaču kapaciteta 
1000 tona podignutu 2007. godine. Prerada 
višnje, šljive, ali i šipurka, jagode, kajsije i 
paprike praćen je strogim poštovanjem 
pravila sistema kvaliteta ISO 22000 i HACCAP 
(DAS Cer�ticated). Ceo proces, od prijema, 
laboratorijskog pregleda, preko dorade do 
�nalnog pakovanja je u sistemu internog 
monitoringa. Naravno, pre prijema, tehnolozi 
iz hladnjače obilaze plantažne zasade i 
određuju momenat berbe. Zahvaljujući mod-
ernoj opremi (Pigo) i kvali�kovanim sarad-
nicima, procenat iskorišćavanja proizvoda se 
kreće od 60 % (paprika) do preko 95% (višnja, 
šljiva). Proizvodi – višnja rolend, višnja u alko-
holu, ručno i mašinski sečena šljiva i kajsija,  

jagoda rolend, kupina konfektura, paprika 
rezanac, šipurak, izvoze se u zemlje EU 
(Nemačka, Francuska). Dobrom organizaci-
jom posla u kampanji 2009. godini, otku-
pljeno je i prerađeno preko 2000 tona voća, 
povrća i šumskih plodova. Polovina dorađenih 
proizvoda već je izvežena. Od nus proizvoda, 
kao što je  matični sok višnje dobija se 
kvalitetna voćna rakija Kirsch, a koštice višnje, 
šljive i kajsije se koriste kao ogrevni materijal.
U želji da razvija i proširuje sopstvenu sirovin-
sku bazu i stvori nove, kooperantske odnose 
sa proizvođačima, tokom 2009. godine, 
zasađeno je i 5 ha jagode (Zenga zengana). Uz 
stručnu i materijalnu pomoć PD „Zaječar“, ovi 
zasadi na području Zaječara, Knjaževca i 
Negotina će već 2010. dati prve plodove za 
hladnjaču.

U narednom periodu aktivnosti će biti usme-
rene na dalje stručno usavršavanje saradnika, 
pripereme za uvođenje standarda GLOBAL-
GAP, povećanje skladišnog kapaciteta i višoj 
�nalizaciji proizvoda hladnjače te plasmanu 
na novim tržištima. 
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AGROSEME
- KIKINDA
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Od 2005. godine, u sklopu “Agromarket Group” uspešno radi i 
“Agroseme” AD, Kikinda. Dotadašnji rad nastavljen je i unapređen, a sve 
u cilju zadovoljenja sve zahtevnijeg tržišta – provereni, standardno 
visok kvalitet proizvoda i usluga. Od ratarsko-semenarskog poslovnog 
saveza seljačkih zadruga osnovanog 1954. godine, osnovan je pogon 
za doradu semena “Agroseme”. Tada je upošljavao 15 radnika. Danas je 
“Agroseme” moderan centar za doradu semena ratarskog bilja. 
Trenutno zapošljava 49 radnika, od kojih 4 inženjera i tehnologa, 3 
pogonska inženjera, 10 poljoprivrednih tehničara i 30 kvali�kovanih 
radnika. 

Osnovna delatnost �rme “Agroseme”  je dorada i promet semenske 
robe kao što su ozime i jare strnine, kukuruz, soja, lucerka, seme povrća, 
grašak i razne uslužne dorade. Pored ove osnovne delatnosti, kroz rad 
pet dobro snabdevenih poljoprivrednih apoteka nastoji da u potpu-
nosti snabde kupce svim onim što im je neophodno u poljoprivrednoj 
proizvodnji.

Tokom proteklih godina “Agroseme” je steklo, negovalo i očuvalo 
kvalitet. Ono što  ih ipak izdvaja od ostalih doradnih centara je velika 
odgovornost prema kupcu. Takođe, zahvaljujući praćenju naučnih 
dostignuća, njihovim transferom u direktnu proizvodnju, uvođenjem 
novih i prinosnijih sorti i hibrida poljoprivrednog bilja, “Agroseme” ima 
visok rejting među semenskim kućama, kako u našoj zemlji tako i van 
granica naše zemlje.
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Doradni centar “Agroseme” raspolaže podnim 
skladištima za gotovu robu koje može da 
zaprimi 280 vagona zrnaste robe i još 200 
vagona robe u rasutom stanju. Pored podnog, 
tu su i silosi čiji kapaciitet iznosi 1050 vagona 
(18 silo ćelija). Posebna pogodnost je i rad 
sušare za kukuruz (agregat za topao vazduh 
snage 2,5 MW) koja može da osuši 48 vagona 
(12 komora po 4 vogona) kukuruza u klipu u 
jednom turnusu, odnosno 50 tona suvog zrna 
kukrurza  dnevno.

Prijemne platforme su kapaciteta 60 t/h, a 
dorada semena poljoprivrednog bilja odvija 
se na dva vrhunska uređaja za doradu – Hide 
sa kapacitetom od 12 t/ha i Linde  (5 t/ha).

Od 2006. godine, svi raspoloživi kapaciteti 
prijema, prerade i čuvanja su popunjeni 
kvalitetnim semenskim materijalom. Zasluga 
za ovo pripada i kvalitetno pripremljenoj 
organizaciji semenske proizvodnje na 
području Banata. Tako je u sezoni 2008/2009., 
organizovana  proizvodnja semena strnina na 
3500 ha. Dorađeno je seme vodećih sorata 
Instituta NS kao što su Pesma, Pobeda, 
Dragana, Ljiljana, Evropa-90, Renesansa, Simo-
nida, Rusija, Rapsodija, Marta, ozimog ječma 
NS-525, i tritikala Odisej, K-20, Favorit. 
Pakovanja semena su prilagođena zahtevima 
kupaca (25 i 50 kg).

Kvalitetno seme najtraženijih hibrida  kuku-
ruza selekcije NS (444 ultra, 640, 6010...) i ZP 
(434, 677, 704...) takođe izlazi iz pogona u 
Kikindi. Pored stnina, u doradnom centru 
“Agroseme” , dorađuje se i seme soje sorti  
Balkan, Ana, Afrodita , graška Mali provansalac,  
Kelvedon i Mehtir. Od 2008/2009. godine ulazi 
se u još ambiciozniji projekat – organizacija, 
proizvodnja, dorada i plasman hibrida  kuku-
ruza  svetski renomirane kuće  “Nortop King – 
Syngenta”  na 400 ha. Tršištu je tokom 2009. 
godine ponuđeno seme hibirda Agrano, 
Cisko, Pako. U narednoj sezoni, 2010. godini, 
očekuje se širenje semenske proizvodnje ovih 
ali i novih, Galaktic, Turtop, Vitorino  hibrida 
“NK”.  Dalji razvoj kikindskog “Agroseme” ide u 
pravcu uvođenja sistema kvaliteta ISO stan-
darda, povećanje palete dorađenog  semena, 

pakovanja i proširenja organizacije proizvod-
nje semenskih useva. 
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SEMENARSTVO
- [ABAC
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Firma „Semenarstvo“ u Šapcu  je doradni centar, namenjen skladištenju, 
doradi i prometu semena ratarskog bilja sa vrlo dugom tradicijom. 
Osnovano je kao ratarska zadruga 1948. godine. Početkom 80-ih 
godina XX veka, pogon se seli  u industrijsku zonu grada Šapca uz 
značajne tehnološke promene. 

Godine 2008., privatizovan je i  posluje u okviru „Agromarket Group“. S 
obzirom da doradni centar poslednjih desetak godina nije bio u funk-
ciji, to su uložena sredstva i okupljen tim te je tokom 2008. godine 
izvršen je kompletan remont pogona i postrojenja, a u 2009. godini 
otpočeto i sa prijemom, doradom i skladištenjem semenske robe.  

Blizina Beograda (100 km), reka Sava kao plovni put, susedstvo 
Hrvatske, Mađarske i Bosne i Hercegovine komparativne su prednosti 
ovog doradnog centra. 

Doradni centar „Semenarstvo“  se prostire na površini od 7,35 ha u 
industrijskoj zoni. Trenutno je u njemu zaposleno 22  radnika, od kojih 
je 5 inženjera, tehnologa i ekonomista, 6 poljoprivrednih tehničara, 6 
kvali�kovanih majstora na poslovima remonta i  održavanja.  U okviru 
doradnog centra funkcioniše podno skladište površine od 4500 m2  za 
rasutu i dorađenu semensku robu. Posebna vrednost centra je i u instal-
isanihih 88 silo-ćelija tipa Konskilde  kapaciteta 1200 vagona. Pored 
ovih,  tu su i  zasebne ćelije od 40, 100 t i 200 t.   
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Silo-ćelije su osposobljene i za prijem i 
sušenje semena trava. U sušari (pogon na 
tečno-naftni gas), 10 komora po 50 tona, 
moguće je osušiti 500 t  kukuruza sa dnevnim 
prijemom od 80 do 120 tona. Dorada zrnaste 
robe odvija se na uređajima Gomper sa kapa-
citetom 3 do 5 t/h. Dorađeno seme se pakuje 
u pakovanjima  od 5, 25 i 50 kg. Pored ovog 
uređaja, na „dekuskutoru“ Gomper dorađuje 
se i seme leguminoza, pre svega lucerke, 
crvene i bele deteline. U kampanji 
2009.godine, kroz silose je već prošlo 1000 
vagona strnina, od čega je 500 vagona 
dorađeno, kao i 3800 tona kukuruza u klipu, a 
osušeno i skladirano 1800 tona zrna.  Takođe, 
u ćelijama je već i 1000 tona soje.

Uz dodatne napore uposlenih i dalja ulaganja 
u modernizaciju, uvođenje standarda 
kvaliteta i organizaciju proizvodnje semenskih 
useva, doradni centar „Semenarstvo“, na 
tromeđi država, postaje lider semenarstva, 
kako dorade, tako i organizacije i prodaje. 
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Preduzeće „Fertico“ Niš osnovano je 2004. godine i osnovna delatnost 
preduzeća je proizvodnja specijalizovanih mineralnih kristalnih vodo-
topivih hraniva za sisteme „kap po kap“ i prihranu useva i zasada preko 
lista. Od januara 2007. godine, preduzeće je u sastavu kompanije „Agro-
market Group“ Kragujevac.

Sedište preduzeća i proizvodni  pogoni „Formulacije“ i „Supstrati“ (500 
m2) locirani su  u blizini južnog ulaza u Niš (autoput Beograd – Skopje). 
Preduzeće trenutno zapošljava 8 stalno zaposlenih radnika, od toga 
dva hemičara, jednog tehnologa i 5 radnika sa srednjom stručnom 
spremom. 

Od osnivanja, orijentacija preduzeća „Fertico“ je proizvodnja hraniva 
koja prati profesionalnu poljoprivredu  proizvodnju ali i zadovoljava i 
zahteve hobi  tržišta. Na   osnovu ovih zacrtanih ciljeva, razvijen je i 
proizvodni program, koga sačinjavaju sledeće kategorije vodotopivih 
hraniva:
• Čvrsta NPK (compaund)  hraniva
• Direktna (straight) mono ili dvo komponentna hraniva
• Tečna NPK hraniva
• Mineralna hraniva  na bazi mikro i sekundarnih elemenata
• Organo – mineralna hraniva
• Hobi – garden proizvodi

Svi proizvodi namenjeni za ishranu bilja, distribuiraju se pod robnom 
markom „FitoFert“.

Brend „FitoFert“ predstavlja trenutno jedini domaći brend u ovoj 
kategoriji hraniva i svojim kvalitetom, asortimanom i pakovanjem 
uspešno konkuriše poznatim stranim brendovima.
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Kvalitet proizvoda se svakodnevno prati u 
sopstvenoj laboratoriji, opremljenom 
odgovarajućom opremom i osposobljenom 
ne samo za kontrolu kvaliteta proizvoda već i 
za servisne aktivnosti, kao što su kontrola 
kvaliteta zemljišta, zalivnih voda, biljnog tkiva i 
dr.

Proizvodnja i prodaja proizvoda beleži stalni 
rast. Trenutni kapacitet je 550 tona gotovih 
hraniva  godišnje. Proizvodnja se odvija na 
procesnoj liniji         S obzirom na trend stalnog 
uvećanja potrošnje ove grupe proizvoda 
projektovano je uvećanje proizvodnih kapac-
iteta na 2000 tona godišnje do kraja 2015. 
godine.

U proizvodnom programu trenutno je 30 
različitih proizvoda, u pakovanjima od 30 g do 
10 kg. Od prvog proizvoda „FitoFert Kristal 
19:19:19“ preko formulacija 10:40:10, 16:11:40, 
24:6:10, 4:10:40, 13:0:46, stiglo se i do tečnih  
formulacija. “FitoFert Ultra 20:20:20“ (za tvrde 
vode) i 12:4:6. U stalnim kontaktima sa krajn-
jim potrošačem i na osnovu njihovih zahteva 
došlo se do kreiranja  proizvoda koji u sebi 
sadrže huminske i fulvinske kiseline „FitoFert 
Humiorganic“ i „FitoFert Humiorgano 10:5:10“, 
a koji su namenjeni lakšem prevazilaženju 
stresnih situacija u gajenju biljaka. Tokom 
2008. godine, u program proizvodnje 
uvrštena je i linija kontrolisano topivih (CRF)  
hraniva  „FitoCOTE“ u dve formulacije (20:8:10 i 
12:16:14). U istoj godini pokrenuta je i proiz-
vodnja monoelementarnih đubriva (Ca, Bo, 
Fe, Mn, Zn).  

U 2009. godini, pored mineralnih i mineraln-
organskih hraniva preduzeće počinje i proiz-
vodnju supstrata, podloga za setvu i 
presađivanje. Kapacitet linije za proizvodnju 
supstrata je 5 m3/h u pakovanju od 70 l, sa 
težnjom da se već u 2010. godini udvostruči, 
kao i da se tržištu ponude i pakovanja od 200 
i 300 l  supstrata „Organica Pro substrat TC-1“, 
„Organica Pro substrat TC-2“ i „Organica Hoby“.
Pored proizvoda za profesionalnu primenu 
bitan segment proizvodnog programa pred-
stavljaju hobi  proizvodi, namenjni za prihrani 
sobnog ili baštenskog ukrasnog bilja, travn-
jaka i drvenastih zasada. Malim, atraktivnim 

pakovanjima kristalnih i tečnih formulacija, u 
2008. godini dodat je i jedinstveni proizvod na 
domaćem tržištu „FitoFert Garden dozator“. 
Celokupan proizvodni program, pakovan u 
modernom i prilagođenom pakovanju kroz 
distributivnu mrežu  „Agromarket“ stiže u 
preko 2000 prodajnih objekata u Srbiji ali i 
Crnoj Gori i Bosni i Hercegovini.  Naši 
potrošači su profesionalni uzgajivači ratarskih, 
povrtarskih i cvećarskih useva i 
voćno-vinogradarskih zasada. Sa 
proizvođačima  ostvarujemo direktan kontakt, 
postavljanmo makro i mikro oglede. Svake 
godine u direktnom kontaktu, putem prezen-
tacija, kataloga i promo materijala, nastupa u 
specijalizovanim  radio i TV emisijama 
potrošače informišemo o novinama, načinima 
primene, rezultatima ogleda i detaljima 
bitnim za primenu naših hraniva.

Proizvodi „Fertico“ upotpunjuju celokupnu 
ponudu (seme, pesticidi, garden program) 
koji potrošačima nudi distributivna mreža 
„Agromarket“ Kragujevac. 
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AMARKET AUTO
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Preduzeće “Amarket Auto” je osnovan 2005. godine kao ovlašćeni 
prodajno – servisni centar za vozila iz programa Volkswagen i kao takav 
predstavlja moderan centar koji posluje po najstrožijim standardima 
ove vodeće svetske auto industrije koji se odnose na prodaju, servisir-
anje i snabdevanje rezervnim delovima.

U dva sektora “Prodaja” i “Postprodaja” radi 12 visokostručnih i obučenih 
ljudi. Kompanija Volkswagen je brend poznat po pouzdanosti i visokom 
kvalitetu, a Amarket Auto se u svom radu rukovodi principima visokog 
profesionalizma i na pravi način spaja kvalitet Volkswagena i profesion-
alizam “Agromarket Group”. 

Tim stručnjaka se trudi da zajedno sa klijentima pronađe prave moda-
litete �nansiranja i kupovine vozila prema zahtevima, potrebama i 
mogućnostima kupaca.

Ovlašćeni servis raspolaže najsavremenijom dijagnostičkom opremom 
zadnje generacije. Tim obučenih stručnjaka brzo i kvalitetno servisira 
automobile u garantnom i vangarntom periodu. 

Pored povećanja servisnih kapaciteta i obima prodaje vozila, u nared-
nom periodu Amarket Auto će predano raditi na stalnom usavršavanju 
u podizanju kvaliteta usluga i pristupa kupcima. A
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The Company „Agromarket d.o.o.“ Kragujevac (hereinafter Agromarket) is a private company - joint 
stock company founded in 1991. The main purpose of its foundation was providing and wholesale of 
agriculture merchandise for production. Agromarket is a producer, importer, representative and 
distributor of a large number of articles that successfully ful�lls all requests of buyers in the region of 
the West Balkans. Apart from being a representative of brands of the world’s leading producers (BASF, 
Bayer Crop Science, Syngenta, Dolmar, Makita…), Agromarket has also developed its own brands 
(Villager, AGM…)  
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In the course of its long-term successful business, Agromarket has been investing in the develop-
ment of its own production and sales network, as well as its subsidiaries - the systems of primary 
agriculture production and processing of agriculture products (seeds, fresh and frozen programme 
of fruit and vegetables). Agromarket is also one of the owners of two construction companies.

Graf. 1 -  Turnover �ow (annual selling value of the goods) of  Agromarket in the period 2005-2009 
(* projection for 2009)

Graf. 2. – Structure of total sales and turnover
(selling value) of Agromarket in the period
January 2005-September 2009
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Agromarket is one of the leading suppliers on the pesticides market in Serbia, with market share 
more than 25%. Almost 30 000 t of seeds make more than 24% in the structure of the total turn-
over – 20 000 t of small grains, 6 000 t of corn and more than 3 million packs of agricultural crops-
vegetables, �owers, grass and forage plants. Market for tools and machines necessary for agricul-
ture in rural areas is well covered by wide-range sales portfolio with which Agromarket dominates 
on the national level. Owing to such market position, the company had 80 million Euros turnover 
in 2008.

With the development of sales network, Agromarket has reached a high level of logistical possi-
bilities (in its own sector) and has become one of the leaders. Distribution network is well orga-
nized and positioned, and thus represents strong competitive advantage. The broad sales portfo-
lio is unique for its range and structure. 

Future progress of the company will be based on strengthening the existing and development of 
new competitive advantages.

The �nal goal is holding the position of one of the three most signi�cant companies in agriculture 
(sector) of the region, with the biggest share on the pesticides market, and the strongest brand 
Villager on the technical machines and tools market.

Human resources, as the most important asset, stand behind such successfully positioned com-
pany. The company hires 200 employees, out of which 76 of them are with University degree (45 
in agriculture), 2 PhDs, more than 60 high school graduates and over 50 workers quali�ed in trans-
port, servicing and maintenance.

Distribution of goods is performed daily from distributive centers to partners by 40 transport 
vehicles and 2 million kilometers passed annually.

The subsidiaries produce seeds of agriculture crops, water-soluble mineral and organic-mineral 
fertilizers, primary crop, fruit and vine production, processing fresh and frozen fruit and 
vegetables, as well as production of good-quality wine and alcohol drinks which represent a 
unique and complete o�er by “Agromarket Group”. Owing to all before-mentioned, the total 
Group turnover in 2008 was 125 million Euros. 
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The Agromarket d.o.o BiH is a private enterprise whose main activities 
are production, trade and o�ering services, the wholesale of agriculture 
products and garden tools and machines. The Founder and owner of 
the company is Agromarket doo, Kragujevac. As one of the biggest 
suppliers in agriculture and garden sector in Serbia, the founder has 
established a subsidiary in Bosnia and Herzegovina in order to satisfy all 
demands of the markets in the region. The Agromarket BiH has built its 
success on wide range of products directed to the market for agricul-
ture and garden programme in Bosnia and Herzegovina. Apart from 
the wide range of sales portfolio, the company’s strength is also built 
on logistics organized to satisfy both the client and market. 

The business operations of Agromarket BiH is organized through two 
distributive centers in Bijeljina and Banja Luka,  what gives us a com-
petitive advantage in the many-a-year  monitoring and being well 
acquainted with the state on the market. It refers primarily to the domi-
nant buyers, the agriculture pharmacies  in Bosnia and Herzegovina.

Agromarket Crna Gora doo is private company with main activity being 
trade in seeds, pesticides, fertilizer products for agriculture, garden 
tools, agriculture tools, machines and similar goods. Wholesale of pesti-
cides is the core business carried out by supplying goods to retailers or 
sub-distributors or agriculture estates e.g. indirectly agriculture produc-
ers on the territory of Montenegro.

The owner and founder of the company is Agromarket doo, Kraguje-
vac. As one of the biggest suppliers with agriculture and garden sector 
in Serbia, in 2006 the founder  established a subsidiary in Montenegro 
in order to satisfy all demands of the markets in the region. Agromarket 
CG has built its success on wide range of products directed to the 
market for agriculture and garden programme in Montenegro. Apart 
from the wide range of sales portfolio, the company’s strength is also 
built on logistics organized to satisfy both the client and the market. 

AGROMARKET BIH
AGROMARKET CG

A
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The Agriculture-industrial plantage „Juzni Banat“ Bela Crkva was founded on January 1, 1960. Since 
November 2003 it has worked  as a part of “Agromarket Group” Kragujevac. The total arable area is 
almost 2 000 ha, out of which there are 500 ha of fruit trees and 100 ha of vineyards. In 2007, parallel 
with fruit production, the  seed production of �eld crops started on the remaining areas (winter 
wheat, sun�ower, corn, potatoes). Production The plant for wooden packaging and 6000 t capacity 
cold storage plant have also been in use.

Apple dominates in fruit production with the following cultivars: Idared, Golden delicious, Granny 
Smith, Belgolden, Gala mondial, Gala Brook�led, Breaburn, Mariri red, Granny Smith’s clone Chal-
lenger, Red Delicious’ clone Camspur.

 Peaches and nectarines are grown on around 200 ha; the most popular ones are Springold, Spring-
crest, Crest heaven, Fayet, Suncrest, Royal Glory, Big Top, Stark Red Gold, Caldezi 2000, Morsian, Rita 
Star.  More than 700 t of wine and eatable grapes are produced on more than 100 ha of vineyards.
All this is performed by company experts, as well as experts and consultants from developed fruit 
areas (Italy, Austria, Slovenia, the USA). Currently there are 180 employees, out of which 10 agriculture 
experts, 1 agriculture products process engineer, 5 economists and 25 agriculture engineers.
New, modern mechanization is used for quality and timely performance of all protection measures 
necessary.

Perrenial plantations are completely covered with irrigation systems and 70 ha are under anti-hail 
nets and systems “drop by drop”.

“Juzni Banat” abides by quality system management coordinated with standard requests of SRPS ISO 
9001:2008 and good agriculture practice as  a part of GLOBALGAP standard. This company was the 
�rst in Serbia to implement GLOBALGAP and has been conducting it since 2007. It is also the biggest 
exporter from Serbia to the Russian market. The main goal of the �rm is to provide safe and healthy 
products of equisite quality.  The values that lead to the ful�llment of these goals are �rst of all exper-
tise and professionalism which “Juzni Banat” surely has in abundance. A
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The Agricultural Estate „Zajecar“ in Zaječar, founded in December 1947, 
has been operating as a part of „Agromarket Group“ since the begin-
ning of 2008. From the existing 15 ha of �eld and vegetable crops it has 
now expanded to 1500 ha under �eld crops and fruits, as well as fruit 
and vegetable and seed processing.

Situated in the East of Serbia (240 km from Belgrade), 11 km from 
Bulgaria, 110 km from Romania, in the vicinity of the Danube (55 km) 
and 100 km from Nis, the AE „Zajecar“ has many open possibilities for 
using road, railway or water transportation.

The basic of crop production involves seed production of cultivars and 
hybrids of leading domestic selection brands. On the area of almost 
1200 ha many cultivars of triticale, wheat, barley, herbs, as well as 
sun�ower and leguminous plants (lucern, peas, chickling) are multi-
plied.

Stable and high-grade yield of seed crops is achieved by dry land farm-
ing, supported by modern mechanization. Having planned to com-
plete the process of production, storage and seed processing, the 
warehouse area has been expanded in the course of 2009. Modern 
warehouse has been built with the capacity of over 2000 t. It also 
contains equipment for processing and packaging seeds, manufac-
tured by the Italian company „Ballarini“.

The sour cherry plantation, the „Oblačinska“ cv., on more than 100 ha, 
planted in the period 1999-2001 and plum trees (2006), the „Stanley“ cv. 
on 12 ha, were ground basis for modern cold storage plant built in 
2007. Its processing capacity is 70 t per day. Processing of sour cherry, 
plums, as well as rose hips, strawberries, apricots and paprika has been 
performed by abiding  strictly  the rules of quality system ISO 22000 
and HACCAP (Das Certi�ed). The whole process, from admission, lab 
examination, through processing, to the �nal packaging is incorpo-
rated in  to the system of internal monitoring. 

In the following period, activities will be directed toward further profes-
sional improvement of the employees, preparation of implementation 
of GLOBALGAP standard, increase of warehouse, capacities as well as 
advanced �nalization of cold storage products and placement of prod-
ucts on new markets.

POLJOPRIVREDNO
DOBRO ZAJECAR

- ZAJECAR

A
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“Agroseme” Kikinda has successfully been operating as a part of “Agromarket Group” since 2005. Their 
previous work has been continued and improved with the aim of satisfying more increasingly 
demanding seed market.

Today “Agroseme” Kikinda is a modern center for processing of �eld plants seed.. Currently there are 
49 employees, out of which there are 4 engineers and process engineers, 3 operating engineers, 10 
agriculture engineers and 30 quali�ed workers.

The main activities of the company are processing and distribution of seeds, such as winter and 
spring crops, corn, soy, lucerne, seeds of vegetable, peas and other processing services.

The Processing center “Agroseme” owns a �oor warehouse for 12000 t for grain merchandize and 
additional 2000 t for  all other products. Apart from  the warehouse, there   are the grain elevators 
with 10500 t capacity (18 silo cells). Additional facility is the corn dryer (warm air aggregate of 2.5 
MW), with drying capacity 480 t of corn cobs in one lot or 50 t of dry corn seed per day. Owing to 
good quality of work in 2008, it was started the cooperation  with Syngenta Seeds  production and 
processing of NK corn hybrids.

The admission platforms are over 60 t/h capacity and seed processing of agriculture herbs is 
performed on two exquisite processing machines - Hide, with 12 t/ha capacity and Linde (5 t/ha).
Further development of “Agroseme” from Kikinda is directed toward implementation of quality stan-
dards ISO, increase of assortment of processed seeds and expansion of production of �eld crops seed 
which would additionally complete the selling portfolio of “Agromarket Group”. A
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“Semenarstvo” Sabac is the processing center for storage, processing 
and distribution of �eld crops seeds with very long tradition. It was 
established as a  farming crop cooperative in 1948.

Privatization took place in 2008 and since then it has been operating as 
a part of “Agromarket Group”. Since the processing center has not 
worked  for the last ten years, it was necessary to invest signi�cant 
�nancial means, and, in 2008, a team of workers conducted a complete 
overhaul of the machines and plant. In 2009 admission, processing and 
storage of seed were started.

The vicinity of Belgrade (110 km), the river Sava as a waterway, Croatia, 
Hungary and Bosnia and Herzegovina as neighbouring countries are all 
competitive advantages of this processing center. Floor warehouse 
functions as a part of the processing center, with surface area of about 
5 000 square meters for seed merchandise. Special commodity of the 
center are 88 silo-cells, type Konskilde, with the capacity  of over 12 000 
t. There are also special cells with 40, 100 and 200 t capacity.   

The drying plant, with 10 chambers for 50 t,  the daily admits 80 to 120 
t (or 3 000 t of grain) of corn for processing and packaging during the 
season.

Owing to additional e�orts of sta� and further investment in modern-
ization, implementation of quality standards and organization of seed 
production, the processing center “Semenarstvo” is building its better 
future within “Agromarket Group”.

SEMENARSTVO
- SABAC

A
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The Company „Fertico“ Nis was founded in 2004 as a company for production of specialized mineral 
crystal soluble nutrients for “drop by drop” systems as well as foliar fertigation. Since January 2007 the 
company has been operating as a part of “Agromarket Group”.

The Company’s main o�ce and production plants “Formulacije” and “Substrati” are located in the 
vicinity of the South entrance to the city of Nis (Belgrade-Skopje highway, Corridor 10).
Since its foundation, company’s orientation has been the  production of nutrients supporting profes-
sional agriculture production, satisfying as well the demands of the “hobby-garden” market. Based on 
these goals, the production programme was established, consisting of:

- Compound NPK nutrients
- Straight mono or two-component nutrients
- Liquid NPK nutrients
- Mineral nutrients based on micro and secondary elements
- Organic-mineral nutrients
- Hobby-garden products

The “FitoFert” brand is currently the only domestic brand in this category of nutrients which success-
fully competes with famous foreign brands in quality, assortment and packaging.

Production and sale of products are continually growing. Current capacity is over 600 t of nutrients 
per year. Considering the trend of constant increase of consumption of this group of products, the 
increase of production capacities to 2000 t per year has been projected up to 2015.

Our consumers are professional growers of crops, vegetables, herbs, fruits andgrapevines. “Fertico” 
products make complete the whole o�er (seeds, pesticides, garden programme) provided by 
distributive network of “Agromarket” Kragujevac. A
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Amarket Auto was founded in 2005 as authorized selling and service 
center for Volkswagen vehicles. It represents a modern center operat-
ing under  the strictest Volkswagen standards concerning sale, servic-
ing and supply of spare parts.

In two sectors : Sales and Post-sales Section there are 12 highly 
educated and trained employees. 

Just like Volkswagen, a brend famous for its reliability and high quality, 
Amarket Auto is also guided by the principles of high professionalism 
and, therefore, integrating the quality of Volkswagen and professional-
ism of Agromarket group. 

Teams of experts, together with their clients, put continual e�ort in 
�nding the right modules of �nancing and purchase of vehicles 
according to requests, needs and potential of buyers. 

The Authorised Service (Repair Shop) o�ce is equipped with modern 
diagnostic equipment of the latest generation. Teams of trained 
experts service vehicles quickly and reliably within warranty and 
beyond warranty period.

Apart from increase of service capacities and number of vehicles sold, 
the following years in Amarket Auto will be devoted to constant 
improvement of the  quality of services and approach to 
customers.customer. A
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Компания  „Agromarket doo“, Крагуевац (далее имеется: Aгромаркет) является частным 
предприятием – акционерным обществом, созданным в 1991 году для осуществления продажи 
и дистрибуции сырьевых материалов, предназначенных для сельскохозяйственного 
производства. Aгромаркет является производителем, импортером, представителем и 
дистрибьютором большого количества продуктов, которыми качественно обеспечиваются 
требования покупателей в регионе Западных Балкан. Кроме  работы, связанной с 
представительством брендов ведущих мировых производителей (BASF, Bayer Crop Science, 
Syngenta, Dolmar, Makita, AlKo...), Агромаркет разработал и позиционировал собственные  
бренды, Villager и AGM.

Компания Агромаркет  является одним из ведущих поставщиков пестицидов на рынке 
Сербии (более 25%). Продажа  семенных материалов (24% структуры реализованного 
сбыта) достигает на годовом уровне почти 30.000 т. семян, а именно: 20.000 т злаков,   6.000 
т кукурузы, и более 3 млн. упаковок семян сельскохозяйственных растений – овощей, 
цветов, травы и бобовых.

В рамках зависимых предприятий осуществляется производство и продажа семян 
сельскохозяйственных растений, водорастворимых минеральных и органоминеральных 
удобрений, первичное полеводческое, плодоводческое и виноградное производство, а 
также переработка свежих и замороженных овощей и фруктов, в том числе производство 
качественного вина и крепких напитков. Таким образом замыкается  цикл сбыта  „Agromar-
ket Group“, благодаря чему на уровне группы в 2008 году реализован „turn over“ в размере 
примерно 125 млн Евро.

Villager
R

РУС

A
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“Agromarket CG” Подгорица 

Основной деятельностью частного предприятия „Agromarket  doo - 
Crna Gora“, Подгорица является торговля сырьевыми материалами 
для сельского хозяйства, садоводческими инструментами, 
сельскохозяйственными инструментами, машинами и прочими 
товарами. Главным бизнесом является оптовая продажа 
пестицидов для снабжения розничной продажи – сельхозаптек, 
субдистрибьюторов, а также, посредственно, 
сельскохозяйственных производителей на территории 
Черногории.

„Agromarket BiH“

Предприятие „Agromarket BiH“ свой успех базирует на самом 
широком ассортименте товаров, производимых для рынка 
сельскохозяйственной и садоводческой программы Боснии и 
Герцеговины. Кроме размеров сбытового портфеля, 
преимуществом фирмы является и логистика, соответствующая 
требованиям рынка. Посредством 2 дистрибутивных центров в 
городах Биелина и Баня Лука, предприятие „Agromarket BiH“  
организует деятельность на территории целой БиГ. Сравнительные 
конкурентные преимущества обеспечивает и многолетнее 
изучение и ознакомление с рынком, в первую очередь 
важнейшими покупателями – сельхозаптеками в БиГ. Конечно, и 
многочисленные плантации фруктов, садоводческих и 
полеводческих культур включены  в систему регулярного 
снабжения пестицидами, и остальных необходимых программ. 
Экспертная и сервисная служба в рамках двух дистрибутивных 
центров ежедневно находится в функции удовлетворения 
потребностей покупателей.

AGROMARKET BIH
AGROMARKET CG

A
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„Južni Banat“ Бела Црква

Сельскохозяйственно-промышленный комбинат „Južni Banat“ Бела Црква создан 1 января 1960 
года. Общая обрабатываемая площадь составляет 1830 га, в том числе 400 га под фруктами, и 
100 га под виноградниками. C 2007 года, наряду с плодоводством, развивается и полеводство (
семенные злаки, подсолнечник, кукуруза, картошка), примерно на 450 га. Активно работают цех 
по производству деревянной тары и хладокомбинат вместимостью 6.000 тон. С 2006 года 
большое внимание уделяется собственному производству безвирусных посадочных 
материалов, в первую очередь яблок (M9 – клон  337 и M26), а также полностью новый 
ассортимент, конкурирующего европейским плодоводам. В производстве фруктов 
преобладают яблоки – 230 гектаров. Важнейшими сортами являются Idared, Golden delicious, 
Greni smith, Belgolden, a также Gala mondial, Gala Brook led, Breaburn, Mariri red, Greni smith клон 
Challenger, Red Delicious клон Camspur. Благодаря качественным агрономическим и 
промотехническим мерам, выход составляет примерно 60 т/га.

Персики и нектарины выращиваются на  170 га. Самыми распространенными являются  Spring-
old, Springcrest, Crest heven, Fayet, Sunkrest, Royal Glory, Big Top, Stark Red Gold, Caldesi 2000, Morsi-
anni, Rita Star. Ежегодно собирается, перерабатывается и продается на рынке более 2800 т 
персиков и нектаринов.

100 гектаров под виноградниками ежегодно обеспечивает примерно 600 т винного и 
столового винограда. Из столовых сортов Muskat Hamburg выращивается на 75 га, а новый сорт 
Viktoria – на 5 га. Между винными сортами 20 гектаров находится под сортами, относящимися к 
высококачественным  белым и красным винам Chardonnay, Traminer, Pinot noire и Semillon.
Фирма  »Južni Banat«  последовательно соблюдает систему менеджмента качества, в 
соответствии с требованиями стандарта SRPS ISO 9001:2008 и рекомендуемой 
сельскохозяйственной практикой в рамках стандарта GLOBALGAP. Эта фирма первой в Сербии 
ввела стандарт GLOBALGAP, и успешно соблюдает его с 2007 года. 

 

A
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Сельскохозяйственное предприятие „Zaječar“ Заечар

Сельскохозяйственное предприятие „Zaječar“ в городе Заечар 
создано в декабре 1947 года. С начала 2008 года предприятие 
работает в рамках «Agromarket Grupa». Базой полеводческого 
производства является производство семенных сортов и гибридов 
ведущих отечественных селекционно-семеноводческих фирм. 
Примерно на 700 га выращиваются сорта  тритикале, пшеница, 
ячмень, трава (красная и тростниковая овсяница, ежа сборная), 
подсолнечника и бобовых (люцерна, горошек, вика). Для нужд 
деловых партнеров, примерно на 250 га производится  
продовольственный подсолнечник и кукуруза (силосная и 
зерновая).

Чтобы закончить процесс производства, хранения и доработки 
семян, в течение 2009 года расширены складские помещения. 
Построен современный половой склад вместимостью 2000 тон. 
Этот склад оснащен и оборудованием  для доработки и упаковки 
семени итальянской фирмы „Ballarini“, производительностью 2,5 т/ч.
Плантация с насаждениями вишни сорта „Облачинская“  на 85 га, 
возведена в 1999 – 2001 г.г. . Эта плантация, вместе с насаждениями 
сливы (2006 г.), сорт „Stanley“ на 12 га, представляет сырьевую базу 
для современного хладокомбината вместимостью 1000 тон, 
который возведен в 2007 году. Переработка вишни, сливы, а также 
шиповника, клубники, абрикоса и перца осуществляется в 
соответствии с жестким соблюдением системы качества ISO 22000 
и HACCAP (DAS Cer�ticated). Продукция – вишня роленд, вишня в 
спирте, слива и абрикос (резаные вручную и механически), 
клубника роленд, ежевика конфектура, перец нарезанный 
соломкой, шиповник, экспортируются в страны ЕС.

POLJOPRIVREDNO
DOBRO ZAJECAR

- ZAJECAR
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»Agroseme« Кикинда

Основной деятельностью фирмы “Agroseme”  является доработка и продажа семенных 
материалов, к которым относятся зимовые и яровые злаки, кукуруза, соя, люцерна, семена 
овощей, горошек и разные виды доработки для третьих лиц.

Доработочный центр “Agroseme” имеет половые склады для готовой продукции, 
предназначенные для 280 вагонов зерна и для 200 вагонов товара навалом. Кроме полового 
склада, центр имеет и силосы вместимостью 1050 вагонов (18 силосных единиц). Очень важной 
является и работа цеха для сушки кукурузы (агрегат для горячего воздуха мощностью 2,5 MW), 
предназначенный для сушки 48 вагонов (12 камер, по 4 вагона в каждой камере) кукурузы в  
початках в одном цикле, т.е. 50 тон сухого кукурузного зерна в сутки.

Производительность приемных платформ – 60 т/ч, а доработка семян сельскохозяйственных 
растений осуществляется двумя высококачественными устройствами для доработки – Hide 
производительностью 12 т/ч и  Linde  (5 т/ч).

С 2008/2009 года начинается еще более амбициозный проект – организация, производство, 
доработка и сбыт кукурузного гибрида всемирно известной фирмы “Nortop King – Syngenta”  на 
400 га. В течение 2009 года нами на рынке предлагались семена гибридов Agrano, Cisko, Pako. В 
следующем сезоне, в 2010 году, ожидается расширение производства семени этих, а также 
новых Galaktic, Turtop, Vitorino  гибридов “NK”. A
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„Semenarstvo“ Шабац

Фирма „Semenarstvo“ в городе Шабац является доработочным 
центром, предназначенным для складирования и продажи семян 
полеводческих культур, с очень большой традицией.

В рамках доработочного центра функционирует половой склад 
площадью примерно 4500 м2, для навалочных и доработанных 
семенных материалов. Специальную стоимость центра 
представляют установленные 88 силосные единицы типа Konskilde,  
производительностью 1200 вагонов. Кроме этого, здесь находятся 
и специальные ячейки 40, 100 и т 200 т.   Силосные ячейки 
предназначены и для приемки и сушки семенных трав.  

В сушильном цехе (цех, работающий на жидком нефтяном газе), 10 
камер по 50 тон, можно высушить 500 т кукурузы с суточным 
приемом от 80 до 120 т.

Доработка зернистых материалов осуществляется на устройствах 
Gomper, мощностью 3 - 5 т/ч. Доработанные семена упаковываются 
в упаковках от 5, 25 и 50 кг.

SEMENARSTVO
- SABAC

A
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FERTICO - NIS
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»Fertico« Ниш

Предприятие „Fertico“ Ниш создано 2004 года. Основной деятельностью предприятия является 
производство специализированных минеральных кристаллических  водорастворимых 
удобрений для системы капельного орошения и подкормки растений и насаждений через лист
. Все  продукты, предназначенные для питания растений, продаются под фирменным 
наименованием „FitoFert“.

В настоящее время в производственной программе имеется 30 разных продуктов, в упаковках 
от 30 г до 10 кг. От первого продукта „FitoFert Kristal 19:19:19“ через формулы 10:40:10, 16:11:40, 
24:6:10, 4:10:40, 13:0:46 мы дошли до жидких формул. “FitoFert Ultra 20:20:20“ (для жесткой воды) и 
12:4:6. В постоянных контактах с конечными потребителями, на основании их требований,  нами 
разработана продукция, которая содержит гуминные и фульвинные кислоты „FitoFert Humior-
ganic“ и „FitoFert Humiorgano 10:5:10“, предназначенные для облегчения стрессового состояния 
при выращивании растений.  

В течение 2008 года, в программу производства включена и линия контролируемо 
растворимого (CRF)  удобрения „FitoCOTE“ с двумя формулами (20:8:10 i 12:16:14). В этом году 
началось и производство одноэлементных удобрений (Ca, Bo, Fe, Mn, Zn).  

В 2009 году, кроме минеральных и минерально-органических удобрений, предприятие 
начинает и производство субстрата, необходимого для посева и пересадки. 
Производительность линии по производству субстрата составляет 5 м3/ч в упаковке 70 л.  Это 
производство планируем уже в 2010 году удвоить, чтобы на рынке продавать и упаковки с 200 
и 300 л субстрата „Organica Pro substrat TC-1“, „Organica Pro substrat TC-2“ и „Organica Hoby“. A
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AMARKET AUTO
- KRAGUJEVAC
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„Amarket Auto“ Крагуевац 

Предприятие “Amarket Auto” создано в 2005 году, в качестве 
уполномоченного центра по продаже и техническому 
обслуживанию автомобилей программы Volkswagen. Это 
современный центр, осуществляющий деятельность в 
соответствии с самыми жесткими стандартами этого ведущего 
мирового производителя автомобилей, связанных с продажей, 
сервисным обслуживанием и снабжением запасными частями.

Уполномоченный сервисный центр имеет самое современное 
диагностическое оборудование последнего поколения. Команда 
обученных экспертов быстро и качественно обеспечивает 
сервисное обслуживание автомобилей в течение гарантийного и 
негарантийного периода. A








